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Danske A-kasser takker for høringen vedrørende lovforslaget, der udmønter første delaftale om 
nytænkning af beskæftigelsesindsatsen fra juni 2021. 

Danske A-kasser finder det positivt, at man som udgangspunkt giver ledige en ret til valg af 
samtaleform efter 6 måneders ledighed. Men vi er ærgerlige over, at man kun giver valget til disse 
ledige. Efter de 6 måneder skal man holde samtaler efter behov. Er der faktisk et behov for en 
samtale, er det ikke givet, at den digitale samtaleform er velegnet. Og så kan vi komme i den 
situation, at vi tager valget fra den ledige igen. Dermed bliver valget for nogle ledige ikke et reelt 
valg. 

Vi havde hellere set, at man havde givet ledige et valg ift. samtaleform tidligt i ledighedsforløbet – 
ikke til alle samtaler, men til nogle. Og at man samtidig havde set på, om alle ledige virkelig har 
samme behov for 9 samtaler med jobcenter og a-kasse i de første 6 måneder af ledighedsforløbet.  

Indtil nu har man peget på, at man vil fastholde antallet af samtaler og den fysiske afholdelsesform, 
fordi det har vist sig i studier at have god effekt, mens der ikke findes studier af digitale samtalers 
effekt.  

Nu ser det dog ud til, at man ikke længere kan udlede noget entydigt om effekterne. Hverken ift. 
hyppighed eller form, jf. notatet fra Rosholm & Svarer om indstilling af registeranalysen. Hvis man 
end ikke nu kan udlede, at der er de positive effekter, som tidligere studier ift. hyppige samtaler 
tidligt i ledighedsforløbet med ikke-digitale-afholdelsesform, har vist, må det være muligt fra politisk 
side at give de ledige mere valgfrihed ift. de digitale samtaler.  

Sund fornuft siger, at prioritering af grundige fysiske samtaler til dem, der har behov for det, og 
digitale samtaler til de selvhjulpne, der ønsker det, også vil give en samlet set bedre 
beskæftigelseseffekt. 

Det ser vi et behov for og det ser vi frem til. 

Det foreslås i lovforslaget, at jobsøgere, der kommer til Danmark med udenlandske dagpenge, 
fremadrettet ikke længere skal modtages og registreres via Workindenmark – de skal i stedet i 
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kontakt med nogle udvalgte ICS-kommuner. Det har Danske A-kasser som sådan ingen 
bemærkninger til. 

Vi vil dog benytte lejligheden til at pege på, at man ved overdragelsen af ansvaret til de udvalgte ICS-
kommuner bør sikre, at udenlandske jobsøgere også fremover får let tilgængelig information om, 
hvor de skal modtages og registreres, når de ankommer til Danmark.  

Tidligere var Danske A-kasser løbende i kontakt med udenlandske jobsøgere og Workindenmark, idet 
mange udenlandske jobsøgere havde svært ved at gennemskue hvordan de skulle bære sig ad for fx 
at blive tilmeldt som jobsøgende i Danmark – fordi der manglede let tilgængelig information.  

Med guiden ”Unemployment benefit from home country” på www.workindenmark.dk blev det 
meget lettere for den enkelte: https://www.workindenmark.dk/job-search-in-
denmark/unemployment-benefit-from-home-country . Med overdragelse af ansvaret til ICS-
kommunerne vil der også være behov for en sådan procedurebeskrivelse, som er let at forstå og 
finde. 
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